
 
 
 
 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo 

Câmpus Campos do Jordão 
 

PORTARIA N.º CJO.0097/2020, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
 
 

Altera, parcialmente, a composição do Comitê de 
Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (COMPESQ). 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAMPOS DO JORDÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 
Portaria Nº 1.354, publicada no Diário Oficial da União de 11 de abril de 2017 e, considerando o 
que consta na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

 Art. 1º. Alterar, parcialmente, a composição do Comitê de Pesquisa, Inovação e 

Pós-Graduação (COMPESQ) do Câmpus Campos do Jordão, conforme segue: 

PRESIDENTE: Stefanie Martin 

ÁREA TITULAR SUPLENTE 

Edificações Sueli Ferreira de Bem Suzana Campana Peleteiro 

Informática Flávio Luiz dos Santos de Souza Juliana Marino Balera 

Matemática Nivaldo Gonçalves de Faria Lauro Kondarzewski Júnior 

Ciências Humanas Renata de Almeida Vieira Viviane Dinês de Oliveira Bartho 

Ciências Exatas e da 

Terra 

Waldemir de Paula Silveira Leandro Marcos Tessari 

Ciências Biológicas Maíra Nogueira de Almeida -------------- 

 

Art. 2º. Conforme o inciso III do artigo 6º. da Resolução 109, de 4 de novembro de 

2015, a carga horária docente para essa atividade fica definida como sendo de até 2 (duas) horas 

semanais.  

Art. 3º. Esta portaria tem validade até 31 de dezembro de 2020. 

Art. 4º. Fica revogada a Portaria CJO.0047/2020, de 05 de junho de 2020. 

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

WALTER LUIZ ANDRADE DE OLIVEIRA 
Publicada em 19.11.2020. 


